
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 116 del 27/03/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Procedura di selezione ai sensi dell'art. 3, comma 61, terzo periodo, della Legge 
n. 350/2003 e del Regolamento comunale per l’utilizzo di graduatorie di altri enti, per 
l’assunzione di n.1 Istruttore  tecnico – geometra - Cat. C.
Conclusione procedura.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

Premesso che con le deliberazioni di G. M. nn. 54 del 28.01.2019 e 430 del 09.07.2019 di modifica 
ed integrazione, è stata approvata la programmazione triennale del fabbisogno di personale per gli 
anni 2019-2021 e il piano annuale delle assunzioni relativo all'anno 2019 nelle quali è prevista, tra 
l’altro, la copertura di n. 1 posto di Istruttore tecnico - Geometra – Cat.C.  

Preso atto:
-che è stata previamente avviata la procedura di cui agli artt. 34 e 34-bis del D.lgs. n. 165/2001 (c.d. 
mobilità obbligatoria) che ha avuto esito negativo e la procedura di cui all’art. 30 del medesimo 
decreto (c.d. mobilità volontaria) anch’essa conclusasi negativamente in quanto nessuna delle 
istanze presentate  è risultata valida;
-che, a fronte dell’esito negativo delle suddette procedure di mobilità, l’Ente ha avviato la procedura 
prevista dall’art. 3, comma 61, terzo periodo della Legge n. 350/2003 così come disciplinata dal 
Regolamento comunale per l’utilizzo di graduatorie di altri Enti approvato con deliberazione di 



Pagina 2/5

G.M. n. 46 dell’11.02.2020, in quanto ritenuta più congrua, in termini di efficienza, efficacia ed 
economicità, per le esigenze dell’Amministrazione;
-che con determinazione dirigenziale R.G. n. 1120 del 28/02/2020 è stato approvato l’avviso 
pubblico di Selezione per candidati idonei non assunti e utilmente collocati in graduatorie di merito 
di altri enti, ai sensi dell'art. 3, comma 61, terzo periodo, della Legge n. 350/2003 e del 
Regolamento comunale per l’utilizzo di graduatorie di altri enti, per l’assunzione di n.1 Istruttore 
direttivo tecnico cat.D e n.1 Istruttore tecnico – geometra – Cat.C.

Tenuto conto che detto avviso è stato pubblicato in data 03 marzo 2020 nella sezione 
“Amministrazione trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso”  del sito istituzionale del Comune 
di Ragusa e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 18/2020;

Dato atto, inoltre, che entro il 18 marzo 2020, termine ultimo di presentazione delle domande per la 
partecipazione alla selezione per il  posto di Istruttore tecnico – geometra Cat.C, sono pervenute  n. 
5 istanze, di cui una istanza di partecipazione per entrambe le selezioni,  giusta nota prot.n. 33329 
del 24.03.2020 del competente Ufficio protocollo dell’Ente;

Tenuto conto dell'istruttoria effettuata dal Settore 10°, Organizzazione e Gestione Risorse umane, 
in merito a quanto dichiarato dai candidati partecipanti alla selezione;

Rilevato, in particolare, che secondo quanto dichiarato nelle istanze di partecipazione alla selezione 
di che trattasi, nessuno dei concorrenti risulta essere in possesso di tutti i requisiti previsti 
dall’Avviso e, pertanto, non possono essere ammessi alla fase successiva della procedura i seguenti 
candidati:  

N. PROTOCOLLO CANDIDATO

LUOGO E 
DATA DI 
NASCITA POSIZIONE IN GRADUATORIA

1
N.28337 del 
06.03.2020

CANNIZZO 
VINCENZO

COMISO 
(RG) 
06.07.1981

NON IN POSSESSO DEL 
REQUISITO DI CUI ALLA LETT.A) 
al  punto 2) DELL’AVVISO DI 
SELEZIONE:
risultare primo tra gli  idonei  non 
assunti  in graduatoria di merito di altri 
enti.

2
N.29961   del  
10.03.2020

CIAVARELL
A MATTEO

BARI 
12.03.1989

NON IN POSSESSO DEL 
REQUISITO DI CUI ALLA LETT.A) 
al  punto 2) DELL’AVVISO DI 
SELEZIONE:
risultare primo tra gli  idonei  non 
assunti  in graduatoria di merito di altri 
enti.

3
N.29952  del  
10.03.2020

DELL’ALI 
TURIDDU

NOTO (SR) 
20.05.1960

NON IN POSSESSO DEL 
REQUISITO DI CUI ALLA LETT.A) 
al  punto 2) DELL’AVVISO DI 
SELEZIONE:
risultare primo tra gli  idonei  non 
assunti  in graduatoria di merito di altri 
enti.

4
N.29992 del 
10.03.2020

DEMASI 
FEDERICO

MELITO DI 
PORTO 
SALVO 

NON IN POSSESSO DEL 
REQUISITO DI CUI ALLA LETT.A) 
al  punto 2) DELL’AVVISO DI 



Pagina 3/5

(RC) 
24.10.1991

SELEZIONE:
risultare primo tra gli  idonei  non 
assunti  in graduatoria di merito di altri 
enti.

5
N. 31250 del 
16.03.2020

NOVELLO 
LUCA

RAGUSA 
15.10.1981

NON IN POSSESSO DEL 
REQUISITO DI CUI ALLA LETT.A) 
al  punto 2) DELL’AVVISO DI 
SELEZIONE:
risultare primo tra gli  idonei  non 
assunti  in graduatoria di merito di altri 
enti.

Visto il Regolamento comunale per l’utilizzo di graduatorie di altri Enti nel testo vigente approvato 
con deliberazione di G.M. n. 46 dell’11.02.2020;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
dirigenti indicate nell’art. 53 del vigente regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei servizi 
al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

- di dare atto, ad ogni effetto di legge, che, in riferimento alla selezione pubblica per candidati  
idonei non assunti e utilmente collocati in graduatorie di merito di altri enti, ai sensi dell’art. 
3, comma 61, terzo periodo, della L.n°350/2003 per la copertura di n. 1 posto di Istruttore 
tecnico – Geometra – Cat.C, non è stata presentata alcuna istanza valida;

- di dare atto che, in base alle dichiarazioni rese nell’istanza di partecipazione,  NON sono in 
possesso dei requisiti prescritti dall’avviso di selezione, e pertanto, di escludere dalla 
procedura in oggetto i sottoindicati concorrenti:

N. PROTOCOLLO CANDIDATO

LUOGO E 
DATA DI 
NASCITA POSIZIONE IN GRADUATORIA

1
N.28337 del 
06.03.2020

CANNIZZO 
VINCENZO

COMISO 
(RG) 
06.07.1981

NON IN POSSESSO DEL 
REQUISITO DI CUI ALLA 
LETT.A) al  punto 2) 



Pagina 4/5

DELL’AVVISO DI SELEZIONE:
risultare primo tra gli  idonei  non 
assunti  in graduatoria di merito di 
altri enti.

2
N.29961   del  
10.03.2020

CIAVARELL
A MATTEO

BARI 
12.03.1989

NON IN POSSESSO DEL 
REQUISITO DI CUI ALLA 
LETT.A) al  punto 2) 
DELL’AVVISO DI SELEZIONE:
risultare primo tra gli  idonei  non 
assunti  in graduatoria di merito di 
altri enti.

3
N.29952  del  
10.03.2020

DELL’ALI 
TURIDDU

NOTO (SR) 
20.05.1960

NON IN POSSESSO DEL 
REQUISITO DI CUI ALLA 
LETT.A) al  punto 2) 
DELL’AVVISO DI SELEZIONE:
risultare primo tra gli  idonei  non 
assunti  in graduatoria di merito di 
altri enti.

4
N.29992 del 
10.03.2020

DEMASI 
FEDERICO

MELITO DI 
PORTO 
SALVO 
(RC) 
24.10.1991

NON IN POSSESSO DEL 
REQUISITO DI CUI ALLA 
LETT.A) al  punto 2) 
DELL’AVVISO DI SELEZIONE:
risultare primo tra gli  idonei  non 
assunti  in graduatoria di merito di 
altri enti.

5
N. 31250 del 
16.03.2020

NOVELLO 
LUCA

RAGUSA 
15.10.1981

NON IN POSSESSO DEL 
REQUISITO DI CUI ALLA 
LETT.A) al  punto 2) 
DELL’AVVISO DI SELEZIONE:
risultare primo tra gli  idonei  non 
assunti  in graduatoria di merito di 
altri enti.

- di considerare pertanto conclusa la procedura di selezione di cui trattasi;        

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio on-line e sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di 
concorso”;

- di dare atto, infine, che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Dott. Rosario Spata 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/03/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


